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دسترسی بافندگان فرش روستایی به 
نقشة فرش ابریشمی: مطالعة موردی در 
شهرستان زنجان

چکیده
نقشــه و آرایه از ارکان اساســی تولید فرش هســتند و 
فاکتورهای مهم و تعیین کننده ای برای محاســبة ارزش 
مادی و غیرمادی یک فرش به حســاب می آیند. تأمین و 
استفاده از نقشه های نوآورانه و تقاضامحور از جمله مسائل 
مهمی اســت که بافندگان فرش با آن روبه رو هســتند و 
در تولید، بهره وری و درآمد آن ها تأثیرگذار است. هدف 
این مطالعه شناخت منابع و شیوه های تأمین نقشة فرش 
ابریشمی برای بافندگان روستایی است. داده ها با استفاده از 
یک روش شناسی مطالعة موردی از طریق فنون گروه های 
متمرکز، مصاحبه های نیمه ســاختاریافته، نمودارکشــی 
مشارکتی، اسناد و مشــاهده گردآوری شدند. مطالعه با 
90 خانوار روستایی بافندة فرش ابریشم در 23 روستای 
شهرستان زنجان و کنشگران بازار در شهرهای زنجان، قم 
و کاشــان انجام شد. بافندگان روستایی به دو شیوة تولید 
خویش فرمایی و کارفرمایی به تولید فرش و دریافت نقشه 
می پرداختند. در شیوة خویش فرمایی بافندگان روستایی با 
دو حلقة واســط شامل واسطة محلی و واسطة شهری به 

نقشه دسترســی پیدا می کردند. دسترسی به نقشه در این 
روش عمدتاً غیرمستقیم بود و با مراجعة بافندگان به دلال 
محلی صورت می گرفت و دلال محلی نیز به مراکز خرید 
و فروش فرش ابریشمی در شهر زنجان مراجعه می نمود. 
در دسترسی به نقشه به شیوة کارفرمایی، بافندگان روستایی 
با سه حلقه واسط شامل واسطة محلی، واسطة شهری و 
کارفرمایان مواجه بودند. بیشترین مراجعة بافندگان متعلق 
به مراجعة مستقیم بدون واسطه، به کارفرمایان غیرطراح 
اســت. در هر یک از روش های تأمین نقشــه، اتحادیة 
فرش روستایی به جای ایفای نقش به عنوان یک تشکل 
حمایت کننده از بافندگان روستایی، بیشتر به صورت یک 
واسطه عمل می کند و منافع بافندگان کمتر مورد توجه قرار 

گرفته است.

واژه های کلیدی: فرش دستباف ابریشمی، نقشه، شیوة 
تولید، بافندة روستایی، زنجان.
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مقدمه
فــرش دســتباف ایرانی بــه منزلة نمــاد فرهنگ و 
هنر ایرانی و با ســابقة چندین هزارســاله به واسطة 
ویژگی های خاص در تولیــد، کیفیت طراحی، عامل 
بالقوة شغل آفرینی و وارد کردن ارز خارجی اهمیت و 
جایگاهی استراتژیک در بین صادرات غیرنفتی ایران 
 Amiri Aghdaie & Zare Zardeini, 2012,p( دارد 
243(. طرح و نقش فرش دســتباف ایرانی ریشــه در 
فرهنگ و باورهای مردم این ســرزمین دارد. با توجه 
به بارور شــدن فرهنگ در طــی زمان ، انواع جدیدی 
از طرح و نقــش فرش پدیدار می شــود )میرزایی و 
عارف پور، 1391(. فرش دســتباف ایرانی یک کالای 
هنری- صنعتی اســت، از این جهت که هنری برآمده 
از فرهنگ و اعتقادات مردم ایران زمین و صنعتی است 
که منبع تأمین معیشت خانوارهای بافنده و واسطه های 
آن است )تاجیک اســماعیلی، صنیعی و اسدی رازی، 
1391(. در بیشتر بخش های جهان، مردم فقیر در مناطق 
روستایی برای فراهم کردن فرصت های معیشت پایدار 
تنها به ظرفیت ها و راهبردهای کشــاورزی خود اکتفا 
نمی کنند. منظور از اقتصاد غیرکشــاورزی روســتایی 
دربرگیرنده همة فعالیت های غیرکشــاورزی است که 
برای خانواده های روستایی درآمد )جنسی و پولی( از 
Da-(  طریق کاردستمزدی یا مشاغل آزاد تولید می کند
vis, 2003(. از این لحاظ فعالیت های خارج از مزرعه 
برای آن ها اهمیت دارد و موجب تنوع سازی معیشت 
آن ها و کاهش آسیب پذیری شــان می شود. از گذشته 
بافــت فرش یکی از فعالیت های مهم خارج از مزرعه 
خانوارهای روستایی ایران محسوب می شد که یا برای 
خود مصرفی یا برای بازار تولید می شــد. در گذشــته 
فرشبافی در مناطق روستایی تنها برای برآورده  کردن 
نیازهای درون خانواده انجام می گرفت، بنابراین انتقال 
طرح ها به صورت شفاهی و از مادران به فرزندان بود. 
ولی با گسترش زندگی شهرنشــینی و رواج زندگی 

اشــرافی، فرش نه تنها برای استفاده در ایل و طایفه، 
بلکه با هدف تجاری و سیاسی تولید می شد. از جمله 
اهداف سیاســی تولید فرش می توان به بافتن تصویر 
حاکمان مرکزی یا پادشــاهان ســایر ممالک بر روی 
قالی اشــاره کرد که به منظور توســعة روابط سیاسی 
بود. برای این منظور می بایســتی بافندگان از سلیقه و 
نیاز مصرف کنندگان مطلع می شدند. نتیجة این جریان، 
ظهور انواع نقشــة فرش شد. نقشــة فرش وضعیت 
پیش بینی شده توسط طراح یا نقاش برای فرش است 
)میرزایی و عارف پور، 1391(. قالیبافی که به صورت 
سنتی یکی از صنایع بزرگ ایران بوده است، بافندگان 
آن عمدتاً زنان و دختران جوان هستند که یا به صورت 
خودتولیدی یــا در کارگاه های قالیبافــی به این کار 
مشــغول اند )Geissler et al., 2014, p 2784(. امروزه 
تولید فرش ابریشــمی در بین خانوارهای روســتایی 
به عنوان یک منبع درآمد مهم در نظر گرفته می شــود 
که تولید آن عمدتاً برای بازار اســت تا خودمصرفی. 
بنابرایــن علایق بازار عامــل تعیین کننده ای در خرید 

فرش و درآمد بافندگان روستایی است.
هر فعالیت تولیدی نیازمند منابع مختلفی اســت. 
پیترمن، بهرمن و کوایزومبینــگ  )2010( منابع مورد 
نیاز در تولید را به چهار دســته تقسیم بندی کردند: 1( 
منابع تکنولوژیکی، 2( منابع طبیعی، 3( منابع انسانی و 
4( سرمایة اجتماعی و سیاسی. هنرمند ساری )1391( 
این منابع را به چهار دســتة منابع انســانی، فیزیکی، 
اطلاعاتی و مالی تقســیم بندی کــرد. در زمینة فرش 
دســتباف مهم ترین منابع نهاده ای طبق تعریف وزارت 
تعاون )1385( عبارت اند از: 1( دار قالی، 2( قیچی، 3( 
قلاب، 4( شانه، 5( سیخ پودکش، 6( نخ، 7( نخ چله، 

8( پود کلفت، 9( پود نازک، و 10( نقشه.
در این زمینــه، یکی از جنبه های مهم علایق بازار 
طرح و نقشة فرش است. به بیان دیگر، مصرف کنندگان 
داخل کشور و بین المللی در خرید فرش ابریشم نقشة 
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فــرش را به عنــوان کلیدی ترین فاکتــور انتخاب در 
نظر می گیرند. طرح و نقشــه از ارکان اساسی در تهیه 
فرش است )ســازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
آذربایجــان غربی، 1391(. در این میان تأمین نقشــة 
مناسب و مطابق با سلیقة مشتری از مسائل مهمی است 
که بافندگان روســتایی با آن مواجه هستند. بافندگان 
روستایی به روش های مختلفی نقشة مورد نیاز خود را 
تأمین می کنند. ولی برای افزایش کیفیت فرش تولیدی، 
بازارپسندی بیشتر و کســب سود بیشتر به نقشه هایی 
نیازمند هســتند که  برخی از اصــول مهم در طراحی 
در آن ها رعایت شــده باشد. در حقیقت، طرح و نقشه 
کــه از اصلی ترین عوامل مؤثــر در زیبایی های فرش 
ایران اســت، ویژگی هایی دارد که رعایت آن ها سبب 
ایجاد تصویری زیبا در ذهن مخاطب می شود )دریایی، 
1385(. برای مثال در طراحی نقشــه انجام محاسبات 
دقیق با کیفیت نهایی فرش ارتباط دارد. طراح بایستی 
به ایجاد تناســب در قسمت های مختلف فرش )مانند 
حاشــیه و متن( دقــت کند. اگر دو فــرش در اندازة 
رجشــمار، کیفیت مصالح و نوع بافت یکسان باشند، 
ولی طرح و رنگ متفاوتی داشته باشند، قیمت یکسانی 
ندارنــد. همچنین از نکات دیگــری که در تهیة طرح 
و نقشــه اهمیت زیادی دارد و باعث افزایش کیفیت 
فرش تولیدی می شود، رجشمار فرش است )سازمان 
صنعت، معدن و تجــارت اســتان آذربایجان غربی، 
1391(. از اصول دیگر در طراحی نقشــة فرش، توجه 
به سلیقه  و نیاز مشتری است. طرح و نقشة فرش باید 
از لحاظ رنگ، اندازه، طرح و شــکل مطابق با سلیقه 
و نیاز مشــتری باشد. با توجه به این که فرش دستباف 
ایرانــی دارای مرغوبیت، کاربــری و در نهایت قیمت 
تمام شــدة بالایی است، بیشتر مصرف خارجی دارد و 
بازار صادراتی آن نسبت به بازار  داخلی بسیار گسترده تر 
است )حق شناس کاشانی، سعیدی و حسن پور پازواری، 
1389(. بنابراین توجه به ســلیقة کشورهای دیگر نیز 

در طرح و نقشه اهمیت بسیاری دارد. اندازة فرش نیز 
باید با توجه به شــرایط فیزیکی منازل در کشورهای 
صادرشونده باشد )پورصادق، بهلولی و حاجی خانی، 
1390(. پرسشــی که در این زمینه مطرح می شود این 
اســت که چگونه یک بافنده، به ویژه بافندة روستایی، 
از علایق مصرف کننــدگان داخلــی و بین المللی در 
خصوص نقشة مورد نظرشان آگاه می شود و این نقشه 
چگونه به دســت بافنده فرش می رسد؟ از این لحاظ، 
بررسی شیوه های تأمین نقشه اهمیت زیادی دارد، زیرا، 
همان طور که اشاره شد، بازار آیندة فرش تولیدی تابع 
طرح و نقشه است. همچنین به دلیل نقش حیاتی نقشه 
در تأمین سایر نهاده های تولید، تأمین سایر نهاده ها از 

جمله نخ به شیوة تأمین نقشه وابسته است.
مطالعات بسیار اندکی در مورد شیوة تأمین نهاده ها 
و به ویژه نقشة فرش ابریشم صورت گرفته و مطالعه ای 
مســتقیماً به این موضوع نپرداخته اســت. بخشی از 
مطالعة کرمی دهکردی )1394( در استان زنجان نشان 
داد که زنجیرة تأمین نهاده ها از جمله نقشــه در چهار 
حالت صورت می گیرد: در حالت اول سرمایه گذاری 
اولیــه از جمله تهیة نهاده ها بــر عهدة کارفرما یا دلال 
اســت، فرش بافته شــده متعلق به دلال اســت و در 
ازای بافت فرش مبلغ مشــخصی به عنوان دستمزد به 
فرشباف داده می شود. در حالت دوم، مثل حالت قبل، 
سرمایه گذاری اولیه و تأمین نهاده بر عهدة دلال است. 
پس از اتمام بافت فرش، فروش آن بر عهدة دلال است 
و مبلغ دریافتی از فروش را به طور مســاوی بین خود 
و بافنده )به ایــن در اصطلاح محلی یارلخ گفته می-
شود( تقسیم می کند. نکتة قابل توجه در هر دو روش 
تولیدی این است که دلال به روزترین و بازارپسندترین 
نقشه را به طور موقت در اختیار بافنده قرار می دهد. در 
حالت ســوم، برعکس دو حالت قبل، تأمین نهاده های 
تولید و ســرمایه گذاری اولیه بر عهدة فرشباف است. 
بافنده بــرای تهیة این نهاده ها به دلال مراجعه می کند، 
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فرش دســتمزد پرداخت می کند و در نهایت محصول 
تولیدی خود را به فروش می رساند. 

     در نظام تولید مشــارکتی یا تعاونی، تعدادی از 
قالیبافان با یکدیگر مواد اولیه و وسایل قالیبافی را تهیه 
می کنند، به صورت مشــترک تصمیم گیری می کنند و 
در تمام مراحل با یکدیگر همکاری دارند. تعاونی های 
فــرش نقش مهمی در پیشــرفت صنعت فرش دارند. 
تعاونی ها با برگزاری دوره  های آموزشی باعث ارتقای 
معلومات و توانمندی های اعضا می شــوند. همچنین، 
ســازماندهی تعاونی  هــای تولید فــرش باعث بهبود 
صادرات فرش خواهد شد، زیرا تعاونی ها با شناسایی 
بازارهــای هدف باعــث بهبود صادرات می شــوند 
)حق شــناس کاشانی، سعیدی و حســن پور پازواری، 
1389؛ پورصــادق، بهلولــی و حاجی خانی، 1389(. 
علاوه بــر این، ایجاد شــرکت های تعاونــی اقدامی 
مؤثر برای برقراری عدالــت اجتماعی و اقتصادی در 
صنعت فرشبافی و حل مشکلات قالیبافان خواهد شد 

)قزاآنی قمصری، قدرتی و رضایی، 1389(.
لطیفــی و ســعدی )1390( بــا آسیب شناســی 
تعاونی های فرش دســتباف روســتایی در شهرستان 
همدان به این نتیجه رسیدند که رضایت اعضا در زمینة 
تهیة طرح ها و نقشه های جدید فرش دستباف مهم ترین 
نقطة قوت و مناسب بودن جایگاه فرش ایران در دنیا 
مهم ترین فرصت به شمار می رود. پورمند، مهدوی نژاد 
و ایمانی )1389( با بررســی نقــش طرح های جدید 
در توسعه و گسترش فرش دســتباف نشان دادند که 
تحریک نیاز در مخاطبان با طرح های جدید و تبلیغات 
مؤثر، باعث ایجاد تقاضا می شود. در نتیجه، کنشگران 
بازار می توانند طرح های جدید را به هنرمندان سفارش 
دهند و بدین وسیله طرح جدیدتر وارد بازار می شود. 
بنابرایــن، طرح های جدید و اســتفاده از خلاقیت در 
طرح فرش باعث اســتقبال مصرف کنندگان و توسعة 

مصرف فرش دستباف خواهد شد. 

ولی در این حالت دلال نقشــه هایی که بازارپســندی 
کمتری دارد، به بافنده می فروشــد. هدف از این کار، 
حفظ وابستگی بافنده به دلال است، در این حالت پس 
از اتمام بافت بافنده فرش را به دلال می فروشد، دلال 
نیز فرش را در بازار فرش زنجان یا قم می فروشد. در 
حالت چهارم، مانند حالت قبل، تأمین نهاده های تولید 
و سرمایه گذاری بر عهدة فرشباف است. برای تهیة این 
نهاده ها بافنده یا مســتقیماً به بــازار زنجان مراجعه  یا 
از طریق دلال تأمین می کنــد. در این حالت نیز مانند 
حالت قبل نقشــه های فروخته شــده به بافنده به روز 
نیست و بازارپسندی کمتری دارد. در این حالت پس 
از اتمام بافت فرش، برعکس حالت های قبلی، بافنده 
خود مســتقیماً فرش را به بــازار فرش زنجان عرضه 
می کند. در این روش، بافنــدگان در فروش و عرضة 
فرش دچار مشــکل می شوند، چرا که اولاً نقشة مورد 
استفاده بازارپسندی کمتری دارد، ثانیا بافندگان معمولاً 

قدرت چانه زنی بالایی ندارند.
در مطالعة لطیفی، سعدی، شعبانعلی فمی و مشرف 
)1392( در مورد شیوه های تولید فرش )نظام های تولید 
خویش فرمایی، کارفرمایی و تعاونی( می توان به طور 
غیرمســتقیم دریافت که تأمین نقشه در شیوة تولیدی 
مختلف متفاوت اســت. در نظام تولید خویش فرمایی، 
کــه واحدهای تولیدی به صورت انفرادی )خانگی( و 
مدیریت آن بر عهدة شخص بافنده است )کلیة مراحل 
تولید، تهیة مــواد اولیه و ابزار قالیبافــی(، قالیباف بر 
حسب سلیقه و در نظر گرفتن امکانات و محدودیت-
های خود اقدام به تهیة نقشــه و دیگر نهاده های تولید 
می کند. در این نوع نظام ممکن اســت بافنده سفارش 
بپذیرد، در این صورت انتخاب نقشــه، موعد تحویل 
فرش و قیمت از قبل توســط ســفارش دهنده تعیین 
می شود. در نظام تولید کارفرمایی، کارفرما یک فرد یا 
یک نهاد دولتی یا خصوصی اســت که مواد اولیه، دار 
قالی و نقشه را تأمین می کند و به بافنده در قبال بافت 
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با توجه به مطالب اشاره شده، می توان دریافت که 
دانش ما در خصوص چگونگی تأمین نقشه هنوز کامل 
نیســت و پژوهشگران کمتر به این مقوله توجه عمیق 
داشته اند. در این راستا، هدف این پژوهش آن است که 
مشــخص کند بافندگان روستایی در شهرستان زنجان 
چگونه نقشه های فرش ابریشم مورد نیاز خود را تأمین 
می کننــد و در تأمین آن با چه مســائل مهمی روبه رو 
هســتند. همچنین، تأثیر نظام های تولید بر شیوه های 

تأمین نقشه نیز مورد بحث قرار خواهد گرفت. 

روش تحقیق
این پژوهش از یک روش شناســی مطالعة موردی با 
استفاده از فنون کیفی گردآوری داده ها از قبیل تحلیل 
Cham-(  اسناد و فنون ارزیابی مشــارکتی روستایی 
bers, 2008, 111-115(، همچــون گروه های متمرکز، 
نمودارهای جریانی، مصاحبه های  ترسیم مشــارکتی 
نیمه ساختاریافته و مشــاهده )با شرکت در دوره های 
آموزش فرش و مشاهدة نقشه ها و فرش های موجود 
در منازل روستایی( انجام شد. مشارکت کنندگان این 
پژوهش عبارت بودند از: خانوارهای روستایی بافندة 
فرش ابریشــمی و کنشــگران بازار فرش ابریشم. بر 
اســاس پرونده های خانوار بیمه شده در اتحادیة فرش 
دستباف روســتایی که به وسیلة نویسندگان این مقاله 
مورد تحلیل اســناد قرار گرفت، در ســال 1394، در 
132 روستای شهرســتان زنجان حداقل یک خانوار 
در هر روســتا فرشباف )ابریشــمی و غیرابریشمی( 
بود و از این میان در 83 روســتا حداقل یک خانوار 
فرش ابریشــمی می بافت. بخش زنجانــرود با 122 
خانوار فرشباف ابریشمی )63 خانوار بیمه شده و 59 
خانوار غیربیمه شــده(، بخش مرکزی با 222 خانوار 
فرشباف ابریشمی )125 خانوار بیمه شده و 97 خانوار 
غیربیمه شــده( و بخش قره پشــتلو بــا 2201 خانوار 
فرشــباف ابریشــمی )330 خانوار بیمه شده و 1871 

خانوار غیربیمه شده( بودند. 
تعیین مشارکت کنندگان روستایی، انتخاب روستاها 
و افــراد به طور هدفمند صورت گرفت به گونه ای که 
روســتاهای با حداقل 6 خانوار فرشباف ابریشمی در 
این شهرستان انتخاب شــدند )تعداد 23 روستا( و با 
اســتفاده از روش نمونه گیــری گلوله برفی 90 خانوار 
به عنوان مطلع ترین افراد این روستاها انتخاب شدند. 
با ارتباطات میان فــردی در قالب گروه های متمرکز و 
مصاحبه های نیمه ساختاریافته این بافندگان زن و مردان 

سرپرست خانوار در این پژوهش شرکت کردند.
 

همچنیــن دیگر مشــارکت کنندگان عبارت بودند 
از: 10 نفــر کارفرمای فرش، رئیــس ادارة فرش ادارة 
بازرگانی اســتان زنجــان، 3 نفر از کارکنــان اتحادیة 
فرش دستباف روستایی استان زنجان، 2 نفر آموزشگر 
خصوصی و دولتی فرش در استان زنجان، 15 نفر دلال 
خرید فرش در استان های زنجان و 5 نفر در شهرهای 
قم و کاشــان، 5 نفر فروشندة فرش ابریشمی، 15 نفر 
فروشــندة مواد اولیة فرش ابریشــمی در استان های 
زنجان، قم و کاشــان، 2 نفر واردکننــدة مواد اولیه و 
4 نفــر صادرکنندة فرش در اســتان های زنجان، قم و 
کاشان هســتند. مصاحبه های نیمه ساختاریافته با افراد 
درون شهرســتان زنجان به صورت چهره به چهره و 
میان فــردی و با افراد خارج از شهرســتان به صورت 

تلفنی انجام شد.
مهم ترین موضوعات مورد توجه در پرســش ها و 
گردآوری شواهد عبارت بودند از شناخت منبع تأمین 
نقشه و شــبکة ارتباطی تأمین آن. به بیان دیگر نه تنها 
منبع طراحی نقشــه مورد توجه قرار گرفته بود، بلکه 
حلقه های واســط و خطوط ارتباطی بین کنشــگران 
مختلــف نیز مورد تأکید قرار گرفتنــد. علاوه بر این، 
نوع طرح و نقشه، منبع تأمین و شبکة ارتباطی آن ها بر 
حسب نوع نظام بهره برداری تولید فرش نیز مشخص 
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تحلیــل کامل تر منابع دسترســی، ماتریس ارتباط بین 
کنشــگران مختلف تأمین نقشه بر حسب شیوة تولید 
ترسیم و نمودار ارتباطی بین این کنشگران ترسیم شد. 
علاوه بر این در تحلیل داده ها، از شــیوه های کدبندی ، 
مفهوم سازی و نقلی گفته های مشارکت کنندگان استفاده 

شد.

شد. در ابتدا سؤالات مربوط به منبع تأمین به صورت 
باز از بافندگان مطرح شد، ولی در تجزیه و تحلیل بر 
 Bryman, 2012,(  مبنای فنون تحلیل بنیانــی مفاهیم
p 100; Charmaz, 2011, p 360, 2014, p 1076( در 
ســطوح مختلف محلی، ملی، و بین المللی طبقه بندی 
شــدند. همچنین طبقه بندی از لحاظ نوع طراحی در 
داخل و خارج اســتان صورت گرفت. در پایان جهت 

یافته های تحقیق
ویژگی های روستاهای فرشباف ابریشم 

بر اســاس دیدگاه خانوارها و کنشگران بازار فرش، 
نوآوری بافت فرش ابریشــمی در حدود سال 1348 
بــه خانوارهای روســتایی شهرســتان زنجان معرفی 
شــد. بافندگان اولیة فرش ابریشم در شهر قم زندگی 
می کردند و این نوآوری را ابتدا به ساکنان دو روستای 

لگاهی و سهرین به عنوان اولین بافندگان فرش ابریشم 
ارائه کردنــد. در آن زمان، بافندگان روســتایی برای 
یادگیری بافت فرش ابریشــم به شــهر قم رفته و در 
آن جا مدتی به صورت کارگر در کارگاه های قالیبافی 
فعالیت کرده بودند. این بافندگان پس از بازگشــت به 
روستای خود نوآوری مذکور را به دیگر هم روستاییان 
خود یا ساکنان روستاهای مجاور نشر دادند. تاریخچة 

تصویر 1. موقعیت جغرافیایی روستاهای مورد مطالعه در شهرستان زنجان )منبع: استانداری استان زنجان، 1394(
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 نام روستا فاصله )کیلومتر(

 جوقپنبه -سارمساقلو -همایون -آباددیزج 11 -25

 وننق -لگاهی -اورتابلاغ -سهرین -کناوند -آقاباغلوجه 26 -40

 -)قره پشتلو( آقکند -)مرکزی( آقکند -بزوشا -چریانقره 41 -65
 مشکین، ارمغانخانه -ولیاران -قشلاق -تپهقره -بلاغاوچ -آرش حاجی

 سیرانحاجی -آبادگمش 66 - 80
 

جدول 1 مسافت روستاهای مورد مطالعه تا شهر زنجان

)منبع: استانداری استان زنجان، 1394(

بافت فرش ابریشم در شهرستان زنجان نشان می دهد 
که بافت فرش در ابتدا در منطقة قره پشــتلو آغاز شده 
اســت و سپس در شهر زنجان، و بخش مرکزی و در 
انتها در بخش زنجانرود بافندگان به بافت این نوع از 

فرش ها روی آورده اند.
فرشبافی به عنوان یک شغل در بخش های مختلف 
شهرستان زنجان نقش متفاوتی داشت. اهمیت فرشبافی 
در روستاهای بخش قره پشتلو بیشتر از بخش زنجانرود 
و در بخش زنجانرود نیز بیشتر از بخش مرکزی بود. در 
روستاهای بخش مرکزی و زنجانرود، فرشبافی بیشتر 
یک شغل فصلی در زمستان و پاییز به حساب می آمد. 
در ایــن مناطق در فصل کشــت و کار به دلیل انجام 
کار کشاورزی و کارگری بافت فرش حدود شش ماه 
تعطیل می شــد. ولی در روستاهای بخش قره پشتلو به 
دلیل کوهســتانی بودن منطقه و درصد پایین اشــتغال 
به کار کشــاورزی، فرشــبافی به عنوان شــغل اصلی 

خانوارهای روستایی محسوب می شد. در روستاهای 
بخش قره پشتلو در فصل کشــت و کار، مرد خانواده 
کمتر در بافت همکاری می کرد و مســئولیت اصلی بر 
عهدة زن خانواده بود. در بخش قره پشــتلو اکثر مردان 
علاوه بر بافت فرش، به عنوان شــغل اصلی آن ها، به 
کارگری در کشاورزی و ساختمان نیز اشتغال داشتند. 
اکثــر بافندگان تحصیلات پایین و معمولاً در ســطح 
ابتدایی داشــتند. بافندگان جوان نیز بیشتر تحصیلات 

دیپلم و کمتر تحصیلات دانشگاهی داشتند.
فاصلة روستا تا شهر زنجان در هر یک از روستاهای 
بررسی شــده متفاوت بود، به طــوری که نزدیک ترین 
روستاها )4 روستا( در فاصلة 25-11  کیلومتر از شهر 
زنجان واقع شده بودند، در حالی که دورترین آن ها در 
فاصلة 80-66 کیلومتر قرار داشتند. بیشتر روستاها در 

فاصلة 65-41 کیلومتری مشاهده می شدند.

مشارکت کنندگان  روســتایی این پژوهش در سه 
بخش شهرستان زنجان شامل بخش مرکزی، قره پشتلو 
و زنجانرود ســاکن بودند. در بخش قره پشــتلو، 13 
روســتای مورد مطالعه دارای 2792 خانوار بودند که 
طبق آمار اتحادیة فرش دســتباف روستایی استان، 60 
درصد خانوارها فرشباف بودند و 40 درصد باقیمانده 

بــه دلیل کهولت ســن، بیماری و از ایــن قبیل توان 
فرشــبافی نداشــتند. در بخش مرکزی، در 6 روستای 
)با 2387   خانوار( مورد بررســی، 10  درصد خانوارها 
فرش می بافتند. در طی دو سال اخیر، بافندگان به دلیل 
نبود بازار مناسب برای فرش ابریشمی، سختی نقشه و 
سختی بافت برای چشم بیشتر بافندگان این منطقه، به 
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بافت فرش های غیرابریشمی سوق یافته اند. در بخش 
زنجانرود، در 4 روستای مورد مطالعه )با 576 خانوار(، 
30 درصد خانوارها بافندة فرش ابریشم  بودند. در هر 
خانــواده مرد یــا زن به عنوان اســتادکار و رفع کننده 
ایرادهای حین بافت و نظارت کنندة بافت ایفای نقش 
می کرد. در همة روستاهای مورد مطالعه بیشتر اعضای 
خانواده، به خصوص همسر و فرزندان دختر، در بافت 
نقش مهمی داشتند. بافت فرش و مدیریت فرزندان در 
حین بافت در بیشــتر مواقع بر عهدة زن خانواده، ولی 
مســئولیت تأمین نهاده ها از شهر بر عهدة مرد خانواده 

بود.

مراحل بــه کارگیــری نظریة بنیانــی در مورد 
شیوه های تولید فرش ابریشم و تأمین نقشه 

بر اســاس نظریة بنیانی، تجزیه و تحلیل داده ها مطابق 
نمودار 1 در چند مرحله به شرح زیر انجام گرفت:

در مرحلة اول، سؤال پژوهش مطرح شد، این که در 
روستاهای شهرستان زنجان، منبع تأمین نقشه چیست 
و بافندگان روســتایی در تأمیــن آن با چه حلقه های 

واسطه ای روبه رو می شوند؟
در مرحلــة دوم بــا توجه به موضــوع پژوهش 
نمونه گیری مبتنی بر نظریه  انجام شــد، بدین صورت 
که کنشــگران فعال در تأمین نقشة فرش نمونه گیری 
شدند. به این منظور یک روش نمونه گیری گلوله برفی 

به کار گرفته شد. در زمینهة تأمین نقشه، ابتدا از برخی 
فروشندگان نهاده های فرش ابریشم و فروش فرش در 
شــهر زنجان )واقع در پاساژ شیرمحمدی( و کارکنان 
اتحادیة فرش روستایی مصاحبه و اسناد آن ها بررسی 
شــد. پس از آن روستاهای فرشباف ابریشم، بافندگان 
بیمه شــده، برخی فروشــندگان نهاده ها و کارفرمایان 
واسطة فرش، آموزشــگران فرش و رئیس ادارة فرش 
ادارة کل بازرگانی مشخص شدند. در این مرحله، دو 
روستای وننق و مشکین، که پرجمعیت ترین روستاها 
از نظر تعداد خانوارهای فرشباف معرفی شده بودند، به 
عنوان نمونه انتخاب شدند. در مراجعه به دو روستای 
وننق و مشــکین مجدداً کنشــگران جدیدتری برای 
بررســی و به عنوان نمونه مشــخص شدند که شامل 
برخی کارفرمایان واســطة فرش در شهرهای زنجان، 
قم، کاشان و تبریز، و فروشندگان نهاده ها در شهرهای 

زنجان، قم، کاشان و تبریز.
در مرحلــة ســوم، با اســتفاده از ســؤالات باز 
طراحی شــده توســط تیم پژوهش، مصاحبه صورت 
گرفــت، نمونة مــورد نظرمورد مصاحبــة انفرادی یا 
گروهــی در گروه های متمرکز قــرار گرفت و داده ها 

جمع آوری شد.
در مرحلة چهارم، نتایج بر اساس موضوع به دست 
آمد و کدبندی شد. به عنوان مثال در جدول 2 برخی از 
نتایج حاصل از مصاحبه با روستاییان کدبندی شده اند.

جدول 2 برخی از نتایج حاصل از مصاحبه با روستاییان و کدبندی آن ها
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ادامه جدول 2 برخی از نتایج حاصل از مصاحبه با روستاییان و کدبندی آن ها

)منبع: نگارندگان(

مرحلة 4 الف، اســتخراج یا ســاخت مفاهیم: با 
استفاده از کدهای به دست آمده مفاهیم استخراج شد. 
به عنوان مثال با اســتفاده از کدهای حاصل در جدول 
2 مفاهیم زیر حاصل شــد: بافت فرش به شــیوه های 
خویش فرمایی و کارفرمایی )مزدی و سهم بری(، بافت 
فرش به عنوان منبع درآمد روستاییان، رجشمار فرش 
به عنوان شــاخص کیفیت فرش، سختی بافت فرش، 
بازارپســندی فرش، وجود یا عدم وجود نقشــه های 

مناسب و از این قبیل. 
مرحلة 5: در طــی انجام پژوهــش، مراحل 1 تا 
4 به صورت مســتمر تکرار شــد. ممکن بود بخشی 
از ســؤالات فراموش شــود یا در طی انجام پژوهش 
سؤالی مطرح شــود، در این حالت به کنشگران بازار 
و روستاییان دوباره مراجعه می شد. در نهایت مفاهیم 
طبقه بندی شدند )مرحلة 5 الف(، برای مثال در بافت 
فرش شیوه های خویش فرمایی و کارفرمایی )مزدی و 
ســهم بری( وجود دارد. در دو روستای مورد مطالعه 
شــیوة غالب بافــت فرش مزدی اســت و فرش تنها 
منبع درآمد روســتاییان به شــمار مــی رود. در روش 
مزدی رجشمار فرش بالاســت که باعث می شود که 

بافت فرش سخت شــود، ولی فرش های تولیدی در 
این شیوه بازارپســندتر هستند. در حالی که در روش 
خویش فرمایی، نبود نقشه های مناسب سبب مشکلاتی 
در فروش و بازاریابی شده است. شیوة تأمین نقشه با 
توجه به روش تولید کارفرمایی به دو شیوة مستقیم و 
غیرمســتقیم تقسیم بندی شد. همچنین واسطه ها به دو 

دستة واسطة محلی و شهری تقسیم بندی شدند. 
     بعد از آن که تقســیم بندی مفاهیم کامل شــد 
)مرحلة 6 اشباع شدن طبقه ها(، ارتباطات بین طبقه ها 
مشخص شد )مرحلة 7 بررسی ارتباطات بین طبقه ها(. 
به عنوان مثال بافندة روســتایی به دلال محلی بیشتر از 
سایر واسطه ها رجوع می کرد. پس از بررسی ارتباطات 
بین طبقه ها، فرضیه سازی انجام  شد )مرحلة 7 الف(. به 
عنوان مثال، این نتیجه به دست آمد که چون فرشبافی 
تنها منبع درآمد روستاییان در جامعة مورد مطالعه بود، 
و فروش آن نقش مهمی در معیشت آنها داشت، بافت 

به شیوة مزدی در این جامعه غالب بود. 
مرحلة 8، نمونه گیری مجدد مبتنی بر نظریه: برای 
بررسی سوال پژوهش در مناطق دیگر، بر مبنای نظریه 
دوباره نمونه-گیری انجام شد و علاوه بر دو روستای 
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بررسی شده در 21 روستای دیگر سؤال پژوهش مطرح 
شد )مرحلة 9 جمع آوری داده  ها(. در این مرحله، پس 
از جمع آوری داده ها و کدبندی و ســاخت مفاهیم و 
طبقه بندی آن ها، پژوهشگران علاوه بر شناخت شیوة 

مزدی و نحوة تأمین نقشــه در آن ها، متوجه شیوه ها ی 
تولیدی دیگری از جمله شــیوه ها ی خویش فرمایی و 
ســهم بری در مناطق روستایی شدند و تأمین نقشه در 

آن شیوه تحلیل شد. 

نمودار1. فرایند و خروجی پژوهش بر اساس نظریة بنیانی )منبع: نگارندگان(
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* شامل طراحان واقع در مرکز اصلی خرید و فروش فرش ابریشمی و نهاده های تولید )پاساژ شیرمحمدی(، و مراکز خرید و فروش نهاده های تولید در سطح شهر است.

نمودار 2. شیوه های تأمین نقشة فرش دستباف ابریشمی در استان زنجان )منبع: نگارندگان(

پس از اشباع مطالب مورد نیاز )مرحلة 10، اشباع 
شدن طبقه ها(، طبقه بندی ها و فرضیه سازی انجام شد 
)مرحلــة 11، آزمون فرضیه ها( که به عنوان مثال یکی 
از فرضیــات حاصل در این مرحله این بود که نقشــة 
بازارپسند در انحصار افرادی است که به منابع مالی و 
اطلاعات دسترسی دارند و تنها در صورتی می توان به 
این نقشه دسترسی داشت که به صورت مزدی و برای 
کارفرما فــرش بافت. در این حالت فرضیة قبلی مبنی 
بر این که تنها شیوة بافت در روستاها مزدی است، رد 
شد. ولی حضور قوی واسطه ها و بازارپسندی نقشه ها 
در شیوة مزدی و ســهم بری )کارفرمایی(، در مقایسه 
بــا روش خویش فرمایی تأیید شــد )مرحلة 11 الف، 

نظریة قائم بــه ذات(. منظور از این نظریه، ارتباط بین 
مفاهیم و دیدگاه هایی است که از نتایج به دست آمده 
است و مراحل اولیة خود را طی می کند. این نظریه در 
صورتی که در مناطق دیگر نیز بررســی و تأیید شود 
ممکن اســت به عنوان یک نظریة رسمی مطرح شود. 
در بخش بعد نتایج ارائه شــده و به طور مبسوط نظریة 
اولیه یا قائم به ذات مربوط به طراحی و تأمین نقشــة 
فرش ابریشــم برای بافندگان روستایی آمده است. در 
زیر نتایج مربــوط به نظریه اولیه )نظریه قائم به ذات( 
در زمینه طراحی و تأمین نقشــه فرش ابریشــم برای 
بافندگان روستایی به طور مبسوط ارائه گردیده است.
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طراحی و تأمین نقشــه بر اســاس شیوة تولید 
فرش ابریشم

الف( طراحی نقشه
نقشــه اهمیت زیادی در تولید فرش دستباف دارد و 
بازار فروش فــرش را تحت تأثیر قرار می دهد. طرح 
و نقشة فرش دســتباف ابریشمی تولیدشده در استان 
زنجان به صورت غیربومی اســت کــه از دو طریق 

طراحی می شد: 
1( طراحی توســط طراحان خارج از استان شامل 
طراحان شــهرهای قم، تبریز و مشــهد: نقشــه های 
موجود عمدتاً از خارج از اســتان و به ویژه توســط 
طراحان ساکن شهر قم کشــیده می شد، به طوری که 
نقشــة حدود 90 درصد از فرش های ابریشمی استان 
زنجان از شــهر قم تأمین و بر آن اساس بافته می شد. 
نقشــه های طراحی شــده توســط طراحان قم بیشتر 
مختص فرش های با اندازة بزرگ تر بود. علاوه بر این، 
نقشه های طراحی شــده توسط طراحان تبریز و مشهد 

مختص تابلو فرش بود که این نقشه ها همراه نخ مورد 
 نیاز و بقیة لوازم بافت به صورت پکیج کامل از تبریز و 
مشهد به استان زنجان آورده می شد. به گفتة کنشگران 
بازار این صنعت، وابستگی استان در خرید پکیج کامل 
تابلوفرش ها به خارج از اســتان به تنوع رنگی بسیار 
تابلو فرش مربوط می شــد و کنشگران این استان قادر 
به رنگرزی آن ها نبودند. رنگرزی در اســتان زنجان به 
صورت دستی و غیرمکانیزه انجام می گرفت که در این 
حالت رنگرزی با تنوع بســیار امکانپذیر نبود. توزیع 
نقشه های طراحی شــده در شهرهای دیگر از قبیل قم، 
تبریز و مشهد با توجه به شیوة تولید متفاوت است که 

در بخش تأمین نقشه توضیح داده شد.
2( طراحی توسط طراحان داخل استان: در حالت 
دوم، طراحی توســط نقاشان اســتان زنجان صورت 
می گرفت. بــه گفتة افراد فعال در این صنف، طراحان 
این اســتان به تقلید از طرح های گذشته فقط به تغییر 
رنگ و تغییرات جزئی در آن می پرداختند یا با توجه به 

تصویر 2 . نمونه ای از فرش بافته شده با نقشة جمشیدی قم )الف( و نقشة گنبدی زنجان )ب(، منبع: نگارندگان

بالف
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سلیقة خود طراحی می کردند. در مواقعی نوآوری هایی 
مثل وارد کردن طرح گنبد سلطانیه در نقشه را می توان 
مشاهده کرد. با وجود این، هنوز نتوانسته اند با طراحان 
خارج استان رقابت و متناسب با نیاز بازار فعالیت کنند. 
به عقیدة کارفرمایان فرش، استان زنجان در زمینة فرش 
ابریشمی هیچ طرح و نقشه ای مختص به خود ندارد و 
کلیة نقشه های فرش ابریشمی مختص استان قم هستند 
و طراحان این استان فقط رنگ و اندازة نقشه را تغییر 
می دهند. برای مثال نقشة گنبدی مختص طراحان استان 
قم اســت و طراحان زنجان برای سال های متمادی از 
روی آن کپــی  زده اند و در مــواردی رنگ آن را تغییر 
داده و به اســم خود به بافنــدگان داده اند. در مواردی 
بافندگان در مناطق روســتایی خود با توجه به سلیقه 
و اســتعداد هنری خود اقدام به بافت می کنند که این 
روش حفظی بافی نامیده می شود و بیشتر در زمان های 
گذشته مرسوم بوده و در مورد فرش های پشمی رایج 
است. در مورد فرش های ابریشمی به دلیل هزینة بالای 

تهیه نهاده ها و رجشمار بالا این مورد رایج نیست.

 ب( تأمین نقشه
دو نوع شــیوة تولیدی فرش ابریشــم در روستاهای 
منطقه مشاهده شد: شیوة کارفرمایی و خویش فرمایی. 
بافندگان نقشــة مورد نیاز خود را بر اساس نوع شیوة 
تولیدی فرش ابریشم به طور متفاوتی تأمین می کردند:

1(تأمیننقشهدرشیوةتولیدخویشفرمایی
الف( مستقیم )بدون واسطة محلی و شهری(

ب( غیرمستقیم
در حالت مســتقیم، بافنده خود به طراح در داخل 
اســتان یا خارج از استان، بســته به نوع نقشه و اندازة 
فــرش، مراجعه می کرد و نقشــة مورد نظــر خود را 
ســفارش می داد. به عقیدة کنشــگران بازار این شیوة 
تأمیــن، به دلیــل هزینة زیاد نقشــه و توانایی مالی و 
اطلاعاتی پایین خانوارهای روستایی بافنده، بسیار کم 

اتفاق می افتاد. به عقیدة طراح اتحادیة فرش روستایی، 
در ایــن حالت کلیة مراجعات به طراح صرفاً توســط 
افراد تحت پوشــش بیمة فرش صورت می گرفت. در 
مراجعات مستقیم بدون هیچ گونه واسطه، خانوارهای 
بافندة روستایی سفارش نقشة خاص و جدیدی را به 
دلایل مختلف از جمله دلایل مالی و فقدان اطلاعات 
نمی دادند و اتحادیه عمدتــاً کپی از طرح های قدیمی 

نقشه را به آن ها ارائه می داد.
در حالت غیرمستقیم، ارتباط با طراحان و دسترسی 
به نقشه از طریق واسطه های شهری صورت می گرفت، 
ولی بسته به این که واســطه های محلی در آن مداخله 
کنند یا خیر، شــیوة تأمین متفاوت بود؛ در این حالت، 
بافنده به صورت حضوری یا تلفنی نقشــه را از مراکز 
عمومــی خرید و فروش فرش )بــه ویژه تابلوفرش( 
و نهاده های آن در سطح شــهر زنجان، اتحادیة فرش 
دســتباف روســتایی یا از مرکز خرید فرش ابریشــم 
)پاساژ شیرمحمدی زنجان( ســفارش می داد. در این 
حالت، بافنده مستقیماً به طراح مراجعه نمی کرد، ولی 
هر یک از مراکز تهیة مواد اولیه در شــهر زنجان نقشه 
را از طراحان داخل یا خارج از اســتان تهیه می کردند. 
در حالت دیگر )دو حلقة واســط شامل واسطة محلی 
یا واســطه های محلی و شــهری(، بافنده نقشه را از 
یک واســطة محلی )شــامل دلال محلی، اقوام ساکن 
در روستا و هم روســتایی ها یا اقوام و آشنایان ساکن 
در شــهر( خریداری یا اجاره می کرد. در این حالت، 
واسطة محلی یا خود مستقیماً به طراح مراجعه می کرد 
یا از طریق واسطه های شهری )مراکز خرید و فروش 
نهاده ها در زنجان یا شــهرهای قم، تبریز و مشهد( به 

نقشه دست پیدا می کرد. 
از دیــد بافنــدگان، دلایل آن ها برای اســتفاده از 
شیوة غیرمســتقیم عبارت بودند از: مســافت زیاد تا 
شهر، مشــکلات جسمی، عدم آگاهی و عدم شناخت 
نهاده های مناسب و از این قبیل. در بعضی از روستاهای 
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جدول 3. ماتریس میزان ارتباط افراد فعال در تأمین نقشة فرش ابریشمی در شیوة تولید خویش فرمایی

)منبع: نگارندگان(

*اعداد داخل خانه های جدول نشان دهندة میزان اهمیت ارتباط بین دو کنشگر است. شدت ارتباط بین هر کنشگر در هر ردیف از جدول متفاوت است )صفر = عدم ارتباط(. 
به عنوان مثال در ردیف یک، عدد 8 نشان دهنده قوی ترین ارتباط است و در ردیف 2، عدد 11. 

   ** در ماتریس بالا ردیف نشان دهندة دریافت کننده است.

دورافتاده مانند روستای آقکند در بخش قره پشتلو )با 
فاصلــة 58/8 کیلومتر از شــهر زنجــان(، کارفرمایان 
واسطه کمتر تمایل به سرمایه گذاری داشتند و بافندگان 
کمتر به شیوة مزدی فرش می بافتند، به عقیدة بافندگان، 
»کارفرمایان به این روســتاها فرش نمی دهند و آن ها 
مجبورند که یا به شــیوة ســهم بری یا در بیشتر موارد 
به شــیوة خویش فرمایی فعالیت کنند«. نکتة قابل ذکر 
در شــیوة غیرمستقیم در زمینة تأمین نهاده-های تولید 

این اســت که معمولاً بافندگان مجبور بودند که کلیة 
نهاده های تولید از جمله نقشــه، نــخ و از این قبیل را 
صرفاً از یک فروشــنده مشــخص تأمین کنند. به این 
دلیل که کلیة نهاده های مورد نیاز در بافت یک نقشــة 
خاص، به خصوص نخ و نقشــه، همگی توسط یک 
فروشنده یا واسطه از شهرهای دیگر وارد شهر زنجان 
می شــد، بنابراین بافندگان به این واسطة شهری برای 

تأمین نقشه وابستگی پیدا می کردند.

 کنندهتأمین                                                   
  کنندهدریافت

123456789101112131415

 0 0 0 1 2 0 0 3 5 6 4 8 7 9 - روستایی ةبافند -1
 1 2 3 5 4 7 8 9 10 11 6 0 0 - 0 دلال محلی -2
 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 1 0 - 0 0 هاروستاییاقوام و هم -3
 1 2 3 0 0 5 6 7 8 9 4 - 0 0 0 اقوام و دوستان در شهر -4
 4 6 5 0 7 1 2 3 0 0 - 0 0 0 0 روستایی فرش دستباف ةاتحادی -5
مرکز خرید و فروش فرش  -6

 ابریشمی
0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 1 2 5 4 3 

ها در مراکز خرید و فروش نهاده -7
 شهر زنجان

0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 2 1 

ها و مراکز خرید و فروش نهاده -8
 فرش ابریشمی در شهر قم

0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 1 0 0 

ها و فروش نهادهمراکز خرید و  -9
 فرش ابریشمی در شهر تبریز

0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 1 0 

 ها وفروش نهاده مراکز خرید و -10
 مشهد فرش ابریشمی در شهر

0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 1 

 1 2 3 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 طراح اتحادیه -11
 1 2 3 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 طراحان خصوصی -12
 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 طراحان قم -13
 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 طراحان تبریز -14
 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 طراحان مشهد -15
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نمودار 3. شیوه های تأمین نقشة فرش دستباف ابریشمی در تولید فرش به شیوة خویش فرمایی، منبع: نگارندگان
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جدول 4. نقل قول های بافندگان روستایی در مورد طرح و نقشة فرش ابریشمی

 هاقول نقل روستا -بافندگان

 روستای اوچبلاغ :1ة بافند
-دهند، چون فرشبافی تنها منبع درآمدی ماست، مجبور میخوب را به ما نمی ةنقش

 ینان از فروش فرشمان به روش مزدی ببافیم.شویم برای اطم

: روستای حاجی 2ة بافند
 سیران

بازارپسند و  ةدانش در مورد نقشنداشتن فرمایی، به دلیل خویش ةدر بافت به شیو
های قدیمی به ما نقشه هاتوان مالی، فروشندگان نهاده نداشتندر مواقعی به دلیل 

 دهند.می

 : شهر ارمغانخانه3ة بافند
جا تهیه کنیم ولی ما توان مالی  بازارپسند باید به قم برویم و از آن ةنقش ةای تهیبر

 نداریم.
 دهند.های بازارپسند برای بافت میدر روش مزدی کارفرمایان نقشه روستای آقکند :4ة بافند
 ت.ها با رجشمار بالاست و بافت آن بسیار سخت اسنقشه ر روش مزدید شهر ارمغانخانه :5ة بافند
 شود.تری به بافندگان داده می های قدیمی و آساننقشه بری معمولاًدر روش سهم روستای کناوند :6ة بافند

 تپهروستای قره :7ة بافند

ها در بیشتر مواقع توسط ها مانند سایر نهادهفرمایی، تأمین نقشه خویش ةدر شیو
دهد. ما روستا کرایه میخاص را به چند نفر در  ةشود. دلال یک نقشدلال انجام می

کنیم. چون بعدی می ةبعد از بافت یک نقشه زمان زیادی را صرف پیدا کردن نقش
بافت به نفر بعدی بدهد. آن نقشه را کسی که  کند هرها را تقسیم میکارفرما نقشه

 گویند به نفر بعدی دادیم.  کنیم میما وقتی مراجعه می
 گویند.ها را به ما نمیکارفرمایان اسم نقشههیچ یک از  : روستای قشلاق8ة بافند
 شود.فرش اسم کارفرما هم بافته می ةبافیم در حاشیهایی که ما برای قم میفرش روستای ولیاران :9ة بافند

 روستای مشکین :10ة بافند
ها را به ما بدهد و در فروش کمک کند، نهاده ةاگر دولت حمایت کند از ما و هزین

کند. به همین  می مان کند و اگر ما نتوانستیم ببافیم جریمهتعیین میبرای ما زمان 
 خواهیم فرش به صورت دولتی اداره شود.دلیل نمی

 روستای وننق :11ة بافند
ا هبافیم، تنوع رنگی پایین است ولی رجشمار فرشها را میترین نقشهما سخت

 د.ها ضعیف شواکثر بافنده بسیار بالاست که باعث شده چشم

 : روستای لگاهی12ة بافند
شود فروش آن شود و این باعث میدر روش مزدی، از یک نقشه خیلی بافته می

ای ظرفیت محدودی دارد. به همین دلیل اکثریت بسیار پایین باشد چون هر نقشه
 اند.ها را حفظ شدهاند، نقشهبافندگان چون از یک نقشه بارها بافته

)منبع: نگارندگان( 
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2(تأمیننقشهدرشیوةتولیدکارفرمایی: در شیوة 
کارفرمایی، بافندة فرش در ازای دریافت مزد )شــیوة 
مزدی( یا ســهمی از فروش فرش )شیوة سهم بری( به 
تولید فرش می پردازد. در این شیوه، سرمایه گذاری در 
تولیــد از لحاظ تأمین نهاده های تولید، توســط فردی 
به نــام »کارفرما« یا »دلال« صورت می گیرد. در منطقة 
مــورد مطالعه، چهار نوع کارفرما مشــاهده شــد: 1( 
کارفرماهای طراح ساکن شهر زنجان، 2( کارفرماهای 
غیرطراح ساکن شهر زنجان، 3( کارفرماهای غیرطراح 
ساکن در شهرهای دیگر، و 4( اتحادیة فرش روستایی 

به عنوان کارفرما.
در شیوة کارفرمایی بافندگان روستایی به دو شیوة 
مستقیم و غیرمســتقیم به تأمین نقشه می پرداختند. در 
شیوة مستقیم بافندة روستایی خود به کارفرمای ساکن 
در زنجان یا کارفرمای ساکن در شهرهای قم، تبریز و 
مشهد مراجعه  و نقشة مورد نیاز را تأمین می کرد. بنا به 
گفتة بافندگان، در شیوة کارفرمایی بافندگان در انتخاب 
نوع نقشــه و اندازة فرش دخالت چندانی نداشــتند. 
همچنیــن، با توجه به تعداد بافنــدگان موجود در هر 
خانوار، اندازة فرش را کارفرما تعیین می کرد. رجشمار 
در فرش های تولیدی به شیوة کارفرمایی بالا بود و از 
نقشــه های به روزتر، که غالبا تعداد رنگ بیشتری نیز 

داشت، استفاده می شد.
در شیوة غیرمستقیم، بافنده به چند حالت مختلف 
با کارفرمای ساکن در زنجان یا شهرهای دیگر ارتباط 
داشــت. در حالت اول بافنده از طریق واســطه های 
محلــی با کارفرمای ســاکن در زنجان یــا کارفرمای 
ساکن در شــهرهای دیگر )قم، تبریز، مشهد( ارتباط 
برقرار می کــرد. بدین صورت که بــا تماس تلفنی و 

ارتباط حضوری در روســتا یا شهر زنجان نقشة مورد 
نظر را سفارش می داد. در حالت دوم، بافنده از طریق 
واسطه های ساکن در شهر زنجان، با کارفرمای ساکن 
در شهرهای دیگر ارتباط برقرار می کرد. معمولاً واسطة 
ساکن در شــهر زنجان خود در صنعت فرش فعالیت 
کارفرمایــی را نیز انجام می داد، ولــی به دلیل روابط 
خویشــاوندی یا وجود اعتماد بیــن وی با کارفرمای 
شهرهای دیگر، نقش واســطه گری را نیز ایفا می کرد. 
در این حالت ابتدا نقشــه های اولیه و ابریشــم توسط 
کارفرما یا از طریق واسطة شهری به بافنده داده می شد 
و در مراحل بعد، سفارش دیگر نقشه ها و مواد لازم از 
طریق تماس تلفنی بافنده با کارفرمای اصلی هماهنگ 
و از طریق واسطة ساکن در شهر زنجان به دست بافنده 

رسانده می شد.
نکتــة قابل ذکر در تولید به شــیوة کارفرمایی این 
بود که کارفرما کلیة نقشــه ها را در اختیار بافنده قرار 
نمی داد، تعدادی از نقشــه ها را به بافنده می داد و بعد 
از بافــت آن ها را تحویل می گرفــت و تعداد دیگری 
از نقشــه ها را در اختیار بافنده قرار می-داد. همچنین 
در قردادی که بین کارفرما و بافنده قبل از شــروع کار 
بســته می شد، یکی از شروطی که کارفرما برای بافنده 
تعیین  می کرد، این بود که بافنده حق بافت از روی این 
نقشــه را برای فرد دیگری ندارد. همچنین بنا به گفتة 
بافندگان، کــه در  جدول 4 تعدادی از این نقل قول ها 
ذکر شده است، عده ای از کارفرمایان از گفتن نام طرح 
و نقشه امتناع می ورزند. به عنوان مثال یکی از بافندگان 
روســتایی بیان کرده اســت که »از کارفرما اسم نقشة 
فرش را پرسیدم، گفت اسمش گل است و اسم واقعی 

آن را نگفت.« 
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*اعداد داخل خانه های جدول نشــان دهندة میزان اهمیت ارتباط بین دو کنشــگر است. شــدت ارتباط بین هر کنشگر در هر ردیف از جدول متفاوت است )صفر = عدم 
ارتباط(. به عنوان مثال در ردیف یک عدد 8 نشان دهندة قوی ترین ارتباط است و در ردیف 2، عدد 6. 

  ** در ماتریس بالا، ردیف نشان دهنده دریافت کننده است.

جدول 5. ماتریس میزان ارتباط افراد فعال در تأمین نقشه به شیوة تولید کارفرمایی

)منبع: نگارندگان(

 کننده تأمین                
 کننده              دریافت

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 0 0 0 0 0 0 0 6 1 8 2 7 4 3 5 - روستایی ةبافند -1
 0 0 0 0 0 3 4 5 1 6 2 0 0 0 - 0 دلال محلی -2
 0 0 0 0 0 1 4 5 2 6 3 0 0 - 0 0 هاروستاییاقوام و هم -3
 0 0 0 0 0 1 4 5 3 6 2 0 - 0 0 0 اقوام و دوستان در شهر -4
 0 0 0 0 0 1 2 3 0 0 0 - 0 0 0 0 دلال شهری -5
اتحادیه به عنوان  -6

 کارفرما
0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 3 0 4 2 1 

کارفرمای غیرطراح در  -7
 جانشهر زن

0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 1 4 3 2 

کارفرمای طراح در  -8
 شهر زنجان

0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 3 2 1 

 0 0 1 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 کارفرما در شهر قم -9
 0 1 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 کارفرما در شهر تبریز -10
 1 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 کارفرما در شهرمشهد -11
 1 2 3 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 طراح اتحادیه -12
 1 2 3 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 طراحان خصوصی -13
 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 طراحان قم -14
 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 طراحان تبریز -15
 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 طراحان مشهد -16
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نمودار 4. شیوه های تأمین نقشة فرش دستباف ابریشمی در تولید کارفرمایی، )منبع: نگارندگان(
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نتیجه گیری
اهمیت طرح و نقشــه در بازاریابــی و فروش فرش 
بــا توجه به نقــش کلیدی فرش در تأمین معیشــت 
خانوارهای روســتایی، اهمیت بررســی شــیوه های 
تأمین آن را مشــخص می کند. حالت ایده آل در زمینة 
تأمین نقشــه، ارتباط مستقیم بین طراح و بافنده بدون 
حلقة واســط است. ولی با بررســی شیوه های تأمین 
نقشــة فرش دستباف ابریشــمی در شهرستان زنجان 
می توان به این نتیجه رسید که بافندگان در روستاهای 
شهرســتان زنجان به دو شیوة تولیدی خویش فرمایی 
و کارفرمایی فعالیت می کنند. این یافته دو نوع شــیوة 
تولیــدی کارفرمایی و خویش فرمایی گزارش شــده 
از ســوی لطیفی، سعدی، شــعبانعلی فمی و مشرف 
)1392( را تأییــد می کند، ولــی برخلاف آن مطالعه، 
نظام تولید به شــیوة مشارکتی )تعاونی( در شهرستان 

زنجان مشاهده نمی شود.
در تأمین نقشــه به شیوة خویش فرمایی، بافندگان 
روستایی بیشــتر به صورت غیرمستقیم به تأمین نقشة 
مــورد نیاز می پردازند. بدین صــورت که بافندگان به 
یکی از واسطه های محلی مراجعه می کنند. واسطه های 
محلی در تأمین نقشه در این شیوة تولید اهمیت زیادی 
دارند به گونه ای که کارفرمایان ســاکن در شــهرهای 
دیگر نیز در بیشــتر مــوارد از طریق افــراد محلی با 

بافندگان ارتباط دارند و سفارش بافت می دهند.
در تأمین نقشــه به شیوة خویش فرمایی، بافندگان 
روســتایی برای دسترسی به نقشــه با دو حلقة واسط 
مواجه هســتند؛ واســطة محلی و واســطة شــهری. 
واســطه های محلی ضروتاً ساکن روستا نیستند، بلکه 
علاوه بر روســتاییان و دلالان محلی ســاکن روســتا 
)در همان روســتا یا روســتاهای مجــاور(، اقوام و 
هم روســتاییان ساکن شهرها را، به دلیل تعاملات زیاد 
با بافندگان روستایی دربر می گیرند. در این شیوة تولید 
خویش فرمایی بیشــترین مراجعة  بافندگان به طراحان 

داخل استان است. بنا به نظر بافندگان روستایی علت 
عدم مراجعة آن ها در شیوة خویش فرمایی به طراحان 
خارج از اســتان، قیمت بالای نقشه ها، مسافت زیاد تا 
قم و از این قبیل است. بنابراین بافندگان روستایی در 
مراجعات مستقیم خود به طراحان داخل استان به دلیل 
قیمت بالای نقشه های بازارپسند، نقشه های قدیمی تری 
تهیه می کنند، در نتیجه فرش بافته شده با این نقشه نیز 
بازار مناسبی ندارد. نکتة قابل ذکر در این روش، وجود 
نقشــه های قدیمی با رجشمار پایین است. بنابراین در 
تهیة طرح و نقشــه، توجه به ســلیقه و نیاز مشــتری 
اهمیت بالایــی دارد، زیرا اگر محصول تولیدی مطابق 
سلیقه و نیاز مشتری باشد، تقاضا نسبت به آن افزایش 
می یابد و سبب توسعة بازار محصول می شود. این یافته 
با نتایج پورمند، مهدوی نژاد و ایمانی )1389( همسان 
است به گونه ای که می توان گفت استفاده از خلاقیت 
در طرح فرش سبب افزایش استقبال مصرف کنندگان 

و توسعة مصرف فرش دستباف می شود.
در تأمین نقشه به شیوة کارفرمایی، بیشترین مراجعة 
بافنــدگان متعلق به مراجعة مســتقیم بــه کارفرمایان 
غیرطراح اســت. نکتة قابل ذکر در ایــن زمینه نقش 
اتحادیه در تأمین نقشــه در این شــیوة تولیدی است. 
اتحادیه نه تنها نقشة مناســب را طبق اهداف خود در 
اختیار بافندگان روســتایی قرار نمی دهد بلکه خود در 
نقش یک کارفرما وارد عمل می شود و نقش واسطه-

گری را ایفا می کند. در شیوة کارفرمایی نسبت به شیوة 
خویش فرمایی نقشه های به روزتر با رجشمار بالاتر به 
کار گرفته می شــود و فرش های بافته شده بازارپسندی 
بیشتری دارند. این یافته با نتایج پژوهش کرمی دهکردی 
)1393( مبنــی بــر این که در شــیوة کارفرمایی دلال 
به روزترین نقشــه ها را در اختیار بافنده قرار می دهد، 
در حالی که در شــیوة خویش فرمایی نقشــه هایی که 
بازارپســندی کمتری دارنــد در اختیــار بافنده  قرار 
می گیرد، همخوانی دارد. بنابراین بافندگان در فروش و 
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عرضة فرش دچار مشکل می شوند، چرا که اولاً نقشة 
مورد اســتفاده بازارپسندی کمتری دارد، ثانیاً بافندگان 

معمولاً از قدرت چانه زنی بالایی برخوردار نیستند.
طبق نتایج تأمین نقشه به شیوة کارفرمایی به چند 
دلیل از اهمیت بالایی برخوردار اســت: 1( عدم توان 
مالی بافندگان روستایی در تأمین نقشة بازارپسند، 2( 
قطعی بودن فروش فرش های بافته شــده با نقشه های 

تأمین شده به شیوة کارفرمایی.
در هــر یک از روش های تأمین ذکر شــده، وجود 
حلقه های واســط باعث کاهش سود حاصله از بافت 
به دســت بافندة اصلی می شــود. بافندة روستایی به 
دلیل عدم توان مالــی و اطلاعاتی و به تنهایی قادر به 
حذف این حلقه ها نیســت. وجود یک تشکل مردمی 
و همکاری بافندگان ســبب حل بسیاری از مشکلات 
در زمینة تأمین نقشــه خواهد شد. ولی همان طور که 

در هر دو شــیوة تولید مشاهده شد، اتحادیه به عنوان 
یک تشــکل مردمی طبق اهداف خود فعالیت نمی کند 
و مانند ســایر حلقه های واسط سعی در کسب منافع 
خود دارد و به جای فراهم کردن نقشــه های به روزتر 
و با قیمت مناســب تر به عنوان یک دلال عمل می کند 
و ســبب بی اعتمادی بافندگان می شــود. این نکته را 
نباید از ذهن دور داشــت که حتــی اگر تعاونی هایی 
قرار باشــد برای تشکل سازی در جامعه تشکیل شود، 
لازم است از ظرفیت های انسانی، اجتماعی، فیزیکی و 
مالی برخوردار باشــند، در غیر این صورت همان طور 
که  لطیفی و ســعدی )1390( در مطالعة خود اشــاره 
کرده انــد، نمی توانند در برابر بی ثباتی بازار فرش دوام 
بیاورند و ممکن اســت کمبود امکانات آن ها موجب 
شــود بافندگان مجدداً به سراغ واسطه ها و کارفرمایان 

میل پیدا کنند.
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